361,983,751.50 279,004,797.10 266,964,887.31 29.74 316,779,465.12 320,637,111.20

归属于上市
公司股东的
扣除非经常
性损益的净
利润

287,087,677.05 153,060,456.31 158,744,058.89 87.56 169,557,850.19 169,634,092.88

经营活动产
生的现金流
量净额

-387,194,035.24 964,547,873.68 955,608,063.89 -140.14 -2,734,465,686.16 -2,866,241,055.17

2008 年末 2007 年末
 2009 年末

调整后 调整前
本年末比上
年末增减(%) 调整后 调整前

总资产 16,078,858,482.36 11,210,522,828.29 8,781,424,221.40 43.43 12,792,132,495.29 9,971,439,150.95
所有者权益
（股东权益）

4,316,395,897.06 2,647,427,017.62 2,617,086,165.94 63.04 2,715,915,725.22 2,697,614,783.33

2008 年 2007 年

主要财务指标 2009 年
调整后 调整前

本期比上年同期增
减(%) 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.73 0.56 0.54 29.74 0.65 0.68
稀释每股收益（元／股） 0.73 0.56 0.54 29.74 0.65 0.68
扣除非经常性损益后的基本
每股收益（元／股）

0.58 0.31 0.32 87.56 0.35 0.36

加权平均净资产收益率（%） 12.00 9.90 9.69 增加 2.10 个百分点 17.29 20.53
扣除非经常性损益后的加权
平均净资产收益率（%）

9.71 5.76 5.76 增加 3.95 个百分点 10.86 10.86

每股经营活动产生的现金流
量净额（元／股）

-0.61 1.94 1.92 -131.15 -5.51 -6.07

2008 年末 2007 年末

2009 年
末 调整后 调整前

本期末比上年同期
末增减(%) 调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股
净资产（元／股）

6.75 5.33 5.27 26.52 5.47 5.43

报告期内公司新增两家同一控制下的企业合并取得的子公司，根据财政部企业会计准则的要求，本公
司对 2008、2007 年度的主要会计数据和财务指标进行了追溯调整。

 5

(四) 采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额
一、金融资产
1.衍生金融资产 31,676,715.49 39,657,142.34 7,980,426.85 7,980,426.85
2.可供出售金融资
产

403,942,900.54 1,096,968,850.62 693,025,950.08 0

二、其他 0 114,520.00 114,520.00 0
资产合计 435,619,616.03 1,136,740,512.96 701,120,896.93 7,980,426.85
三、金融负债
衍生金融负债 207,170.00 105,655,170.05 105,448,000.05 -105,448,000.05
负债合计 207,170.00 105,655,170.05 105,448,000.05 -105,448,000.05

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%)
发行新股

送
股

公
积
金
转
股

其他 小计 数量 比例
(%)

一、有限售条件股
份

1、国家持股 138,321,288 27.86   -10,305,288 -10,305,288 128,016,000 20.01
2、国有法人持股
3、其他内资持股
其中： 境内非国
有法人持股

   境内自然人持
股

４、外资持股
其中： 境外法人
持股

   境外自然人持
股

二、无限售条件流
通股份

1、人民币普通股 358,164,710 72.14 143,338,948   10,305,288 153,644,236 511,808,946 79.99
2、境内上市的外
资股

3、境外上市

 6

的外资股
4、其他
三、股份总数 496,485,998 100.00 143,338,948   0 143,338,948 639,824,946 100.00

股份变动的批准情况
经中国证券监督管理委员会证监发行字[2009]1280 号核准，公司向截至股权登记日 2009 年 12 月 9 日
下午上海证券交易所收市后，在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的厦门国贸全体
股东（总股本 496,485,998 股），按照每 10 股配 3 股的比例配售。公司本次配售共计 143,338,948 股，
已于 2009 年 12 月 29 日上市流通。

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响
公司 2009 年 12 月配售 143,338,948 股，根据证监会公告[2010]2 号——《公开发行证券的公司信息披
露编报规则第 9 号—— 净资产收益率和每股收益的计算及披露 》（2010 年修订）规定要求，该部分
新增股份对公司 2009 年每股收益不产生影响，公司每股净资产则根据 2009 年 12 月 31 日公司总股本
639,824,946 股为基数进行相应调整。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容
厦门国贸控股有限公司所持公司 2007 年公开增发配售的 10,305,288 股限售股已于 2009 年 1 月 10 日解
除限售，并于 2009 年 1 月 12 日上市流通。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数
本年解除限

[…]

一、现金 1,096,253,160.85 817,666,237.80

其中：库存现金 633,120.32 431,270.08

可随时用于支付的银行存款 1,089,963,119.65 810,312,935.95

可随时用于支付的其他货币资金 5,656,920.88 6,922,031.77

二、现金等价物 — —

其中：三个月内到期的债券投资 — —

三、年末现金及现金等价物余额 1,096,253,160.85 817,666,237.80

四、母公司或集团内子公司使用受限制的现金和现金等价物 168,437,278.46 131,982,982.44

（五十四） 同一控制合并下模拟合并对主要报表项目影响金额

1. 所有者权益项目影响金额

2009年 2008年
项目

资本公积 未分配利润 少数股东权益 资本公积 少数股东权益

上年年末余额

（调整前）
1,110,725,177.92 871,760,863.61 278,269,928.21 1,378,070,380.01 249,342,422.13

其他变动金额 35,869,354.89 -5,528,503.21 132,912,635.74 18,300,941.89 67,370,080.78

本年年初余额

（调整后）
1,146,594,532.81 866,232,360.40 411,182,563.95 1,396,371,321.90 316,712,502.91

108

（1）资本公积变动金额系本公司全资子公司国贸地产公司同一控制下合并东部开发公司、国

贸金海湾公司新增的净资产份额，因追溯调整时合并方国贸地产公司账面上无对应长期股权投资，

所以将因合并而增加的净资产份额调整比较期初的资本公积，明细见下表：

对应净资产份额
被合并方 新增股权比例

2008 年初 2009 年初

东部开发公司 2% 432,377.54 301,632.40

国贸金海湾公司 11% 17,868,564.35 35,567,722.49

合计  18,300,941.89 35,869,354.89

注：由于合并方国贸地产公司资本公积中无资本溢价余额，被合并方在合并前实现的留存收

益中归属于合并方的部分在合并资产负债表中未能恢复，其中 2008 年初为-4,099,058.11 元，2009

年初为 13,469,354.89 元。

（2）未分配利润、少数股东权益其他变动金额均系同一控制下合并东部开发公司、国贸金海

湾公司追溯调整金额。

2. 其他主要报表项目影响金额

项目
2008 年原报表数
（调整前）

本报告所列上年数
（调整后）

调整金额

资产总额 8,781,424,221.40 11,210,522,828.29 2,429,098,606.89
负债总额 5,886,068,127.25 8,151,913,246.72 2,265,845,119.47
归属于母公司所有者权益 2,617,086,165.94 2,647,427,017.62 30,340,851.68
股东权益 2,895,356,094.15 3,058,609,581.57 163,253,487.42
营业收入 16,820,046,867.84 17,179,375,302.46 359,328,434.62
利润总额 383,544,674.60 500,763,584.00 117,218,909.40
净利润 331,342,256.51 408,924,721.26 77,582,464.75
归属于母公司所有者的净利润 266,964,887.31 279,004,797.10 12,039,909.79
经营活动产生的现金流量净额 955,608,063.89 964,547,873.68 8,939,809.79
投资活动产生的现金流量净额 -47,701,894.53 -47,901,894.53 -200,000.00
筹资活动产生的现金流量净额 -779,055,369.78 -774,338,032.23 4,717,337.55

六、 关联方关系及其交易

（一） 关联方关系

1． 母公司

母公司名称
企业类
型

注册
地

法定代
表人

业务性质
注册资
本

组织机构
代码

母公司
对本公
司的持
股比例

母公司对
本公司的
表决权比

例

厦门国贸控

股有限公司
国有独
资

厦门 何福龙
对国资委授权的
资产进行经营与
管理

十 亿 元
人民币

26014749－
8

30.28%  30.28%

注：本公司最终控制人为厦门市国有资产监督管理委员会。

109

2． 子公司

子公司情况详见本附注四（一）。

3． 联营企业

联营企业情况详见本附注五（十一）。

4． 其他关联方

关联方名称 与本公司关系 组织机构代码

福建三钢闽光股份有限公司 本公司在该公司派有代表 761706155

厦门宝达投资管理有限公司 与本公司同一控股股东 737888729

英特（东山）食品有限公司 本公司受托管理的企业 61151834-3

（二） 关联方交易

1. 销售商品或提供劳务

本年发生额 上年发生额 定价政策
关联方名称 交易内容

金额 比例 金额 比例
福建三钢闽光股

份有限公司
销 售 铁 矿
石等

2,624,238,579.45 13.02% 2,672,428,930.14 15.56% 参考市价